
Spendenkonto: 74 863 00, Bank für Sozialwirtschaft AG (BLZ 251 205 10) 

Bremer Institut für     
Arbeit 

smarktforschung     
und Jugend 

berufshilfe e.V. 

(BIAJ) 
An Interessierte Knochenhauerstraße 20-25 
 28195 Bremen 
Von Paul M. Schröder (Verfasser)  Tel. 0421/30 23 80 
eMail: institut-arbeit-jugend@t-online.de 
Seiten 10 
Datum 30. Juni 2010 (alo0610t.pdf) 

Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Juni 2010 (Ländervergleich): 
5,816 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,998 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 75.000 (1,5%) mehr als im Juni 20092 
3,153 Millionen registrierte Arbeitslose – 257.000 (7,5%) weniger  als im Juni 2009 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Juni 2009 – Juni 2010): 

Männer und Frauen: –17,1% in Thüringen bis +0,0% in Bremen 
Frauen: –17,2% in Thüringen bis +0,7% in Bremen 
Männer: -17,0% in Thüringen bis –0,5% in Bremen 

 unter 25 Jahre: -29,6% in Baden-Württemberg bis –1,8% in Bremen 
68,8% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Juni 2009: 65,9%) 

Im Juni 2010 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,153 Millionen Arbeitslose registriert, 
257.000 bzw. 7,5% weniger als im Juni 2009. Von diesen 3,153 Millionen Arbeitslosen waren 0,984 
Millionen (31,2%) im Rechtskreis SGB III und 2,169 Millionen (68,8%) im Rechtskreis SGB II 
(Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Ar-
beitsuchende waren im Juni 2010 insgesamt 5,774 Millionen Frauen und Männer registriert, 232.000 
(3,9%) weniger als im Juni 2009. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne 
Kurzarbeit“ betrug im Juni 2010 4,308 Millionen, 179.000 (4,0%) weniger als im Juni 2009. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 0,915 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,998 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 97.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Juni 2010 etwa 5,816 Millio-
nen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. Arbeits-
losengeld II, „76.000 weniger als vor einem Jahr“ (BA-Monatsbericht, S. 20).  

Ländervergleich (Juni 2009 - Juni 2010) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 143.000 (6,2%) weniger Arbeits-

lose registriert als im Juni 2009, in den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) 114.000 
(10,4%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- Nur im Land Bremen wurden im Juni 2010 mehr Arbeitslose registriert als ein Jahr zuvor. Die 
Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Juni 2009 – Juni 2010) 
reichen von –17,1% in Thüringen (Rang 1) und –12,4% in Brandenburg (Rang 2) bis –3,2% in 
Berlin (Rang 15) und +0,0% (absolut: +7) in Bremen (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen Juni 2010 von 4,2% in 
Bayern bis 13,3% in Berlin. (Bund: 7,5%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 97.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker").  
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Juni 2010: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 68,8% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Juni 2009: 
65,9%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten Arbeits-
losen von 53,5% in Bayern und 56,8% in Baden-Württemberg bis 80,1% in Bremen und 81,8% 
in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Juni 2010 hatten 4,998 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren An-
spruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,169 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,4%. (Juni 2009 
45,6%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-
Empfänger/innen von 35,1% in Hamburg und 41,0% in Schleswig-Holstein bis 46,5% in Sachsen 
und 46,6% in Nordrhein-Westfalen. In allen Ländern lag diese Quote unter der entsprechenden 
Quote im Juni 2009. Das heißt, in allen Ländern war ein kleinerer Teil der Arbeitslosengeld II-
Empfänger/innen arbeitslos im Sinne der amtlichen Statistik als im Juni 2009. Im Land Bremen, 
war die Veränderung dieser Quote am kleinsten. (von 44,7% auf 44,3%) Dies erklärt die im Länder-
vergleich schlechteste Veränderungsrate der registrierten Arbeitslosigkeit. (vgl. Tabelle 3/Abbil-
dung 3, S. 8) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Juni 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 5,9% (92.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Juni 2009. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -10,1%; 
Westdeutschland: -4,0%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Juni 2010 46,1%. (Juni 2009: 45,3%) Der Anteil der Frauen reicht im Juni 2010 in den 
16 Ländern von 42,9% in Berlin bis 48,5% in Thüringen. (Juni 2009: von 42,7% in Berlin bis 
48,5% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–17,2% in Thüringen (Rang 1) bis +0,7% in Bremen. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Juni 
2010 von 4,3% in Bayern bis 12,2% in Sachsen-Anhalt. (Bund: 7,4%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Juni 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 8,8% (165.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Juni 2009. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: -10,7%; 
Westdeutschland: -8,0%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–17,0% in Thüringen (Rang 1) bis –0,5% in Bremen. (Rang 16) (vergleiche dazu auch die Ab-
bildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Juni 
2010 von 4,1% in Bayern bis 14,6% in Berlin. (Bund: 7,6%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Juni 2010 wurden 17,5% (63.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –29,6% in Baden-Württemberg bis –1,8% in Bremen.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Juni 2010 im Vergleich zum Vor-
monat (genauer: von Mitte Mai 2010 bis Mitte Juni 2010) um 88.000 gesunken. Im Juni der Vorjahre 
sank die Zahl der Arbeitslosen um 48.000 (2009), 123.000 (2008), 125.000 (2007), 140.000 (2006) 
und 104.000 (2005). (vgl. Abbildung 4, S. 9) 

Die Zahl der Arbeitsuchenden sank im Juni 2010 im Vergleich zum Vormonat um 60.000 auf 5,774 
Millionen. Im Juni 2009 stieg die Zahl der Arbeitsuchenden im Vormonatsvergleich um 43.000 auf 
6,005 Millionen.   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Juni 2009 Juni 2010 absolut in v.H. Juni 2010

1 Thüringen  136.350 112.993 -23.357 -17,1% 9,5   16

2 Brandenburg  162.521 142.432 -20.089 -12,4% 10,6   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  113.508 99.963 -13.545 -11,9% 11,6   13

4 Sachsen-Anhalt  167.585 148.206 -19.379 -11,6% 12,3   15

5 Sachsen  275.279 245.473 -29.806 -10,8% 11,5   14

6 Bayern  310.884 279.328 -31.556 -10,2% 4,2   9

7 Rheinland-Pfalz  127.514 116.551 -10.963 -8,6% 5,5   7

8 Baden-Württemberg  288.776 265.901 -22.875 -7,9% 4,7   8

9 Hessen  210.812 196.143 -14.669 -7,0% 6,3   6

10 Hamburg  78.069 73.607 -4.462 -5,7% 8,0   2

11 Saarland  38.945 36.962 -1.983 -5,1% 7,3   10

12 Schleswig-Holstein  107.780 102.310 -5.470 -5,1% 7,1   1

13 Niedersachsen  305.593 291.625 -13.968 -4,6% 7,3   3

14 Nordrhein-Westfalen  811.504 774.453 -37.051 -4,6% 8,6   5

15 Berlin  236.163 228.593 -7.570 -3,2% 13,3   11

16 Bremen  38.753 38.760 +7 +0,0% 12,0   4

Westdeutschland*  2.318.630 2.175.640 -142.990 -6,2% 6,5   

5 ostdeutsche Länder*  855.243 749.067 -106.176 -12,4% .

Ostdeutschland **  1.091.406 977.660 -113.746 -10,4% 11,6   

Bundesrepublik Deutschland  3.410.036 3.153.300 -256.736 -7,5% 7,5   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0610  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Juni 2009 Juni 2010 absolut in v.H. Juni 2010

1 Thüringen  66.193 54.789 -11.404 -17,2% 9,8   16

2 Brandenburg  73.940 65.166 -8.774 -11,9% 10,2   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  49.434 43.910 -5.524 -11,2% 10,7   13

4 Sachsen-Anhalt  78.315 69.796 -8.519 -10,9% 12,2   15

5 Sachsen  128.135 115.256 -12.879 -10,1% 11,4   14

6 Bayern  143.666 134.153 -9.513 -6,6% 4,3   9

7 Rheinland-Pfalz  57.615 54.271 -3.344 -5,8% 5,5   7

8 Hamburg  33.691 32.093 -1.598 -4,7% 7,3   2

9 Baden-Württemberg  130.375 124.848 -5.527 -4,2% 4,7   8

10 Schleswig-Holstein  47.921 46.008 -1.913 -4,0% 6,8   1

11 Hessen  96.571 92.753 -3.818 -4,0% 6,4   6

12 Nordrhein-Westfalen  364.107 352.299 -11.808 -3,2% 8,4   5

13 Niedersachsen  140.140 136.108 -4.032 -2,9% 7,3   3

14 Berlin  100.847 97.960 -2.887 -2,9% 12,0   11

15 Saarland  17.473 17.117 -356 -2,0% 7,4   10

16 Bremen  16.850 16.971 +121 +0,7% 11,2   4

Westdeutschland*  1.048.409 1.006.621 -41.788 -4,0% 6,4   

5 ostdeutsche Länder*  396.017 348.917 -47.100 -11,9% .

Ostdeutschland **  496.864 446.877 -49.987 -10,1% 11,1   

Bundesrepublik Deutschland  1.545.273 1.453.498 -91.775 -5,9% 7,4   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0610
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Juni 2009 Juni 2010 absolut in v.H. Juni 2010

1 Thüringen 70.157 58.204 -11.953 -17,0% 9,3   16

2 Bayern 167.218 145.175 -22.043 -13,2% 4,1   9

3 Brandenburg 88.581 77.266 -11.315 -12,8% 11,1   12

4 Mecklenburg-Vorpommern 64.074 56.053 -8.021 -12,5% 12,4   13

5 Sachsen-Anhalt 89.270 78.410 -10.860 -12,2% 12,4   15

6 Sachsen 147.144 130.217 -16.927 -11,5% 11,6   14

7 Baden-Württemberg 158.401 141.053 -17.348 -11,0% 4,8   8

8 Rheinland-Pfalz 69.899 62.280 -7.619 -10,9% 5,6   7

9 Hessen 114.241 103.390 -10.851 -9,5% 6,3   6

10 Saarland 21.472 19.845 -1.627 -7,6% 7,3   10

11 Hamburg 44.378 41.514 -2.864 -6,5% 8,6   2

12 Niedersachsen 165.453 155.517 -9.936 -6,0% 7,3   3

13 Schleswig-Holstein 59.859 56.302 -3.557 -5,9% 7,5   1

14 Nordrhein-Westfalen 447.397 422.154 -25.243 -5,6% 8,7   5

15 Berlin 135.316 130.633 -4.683 -3,5% 14,6   11

16 Bremen 21.903 21.789 -114 -0,5% 12,7   4

Westdeutschland* 1.270.221 1.169.019 -101.202 -8,0% 6,5   

5 ostdeutsche Länder* 459.226 400.150 -59.076 -12,9% .

Ostdeutschland ** 594.542 530.783 -63.759 -10,7% 12,0   

Bundesrepublik Deutschland 1.864.763 1.699.802 -164.961 -8,8% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0610
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 06/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Juni 2009 Juni 2010 absolut in v.H. Juni 2010

1 Baden-Württemberg  30.521 21.498 -9.023 -29,6% 3,2   8

2 Bayern  34.008 24.346 -9.662 -28,4% 3,0   9

3 Thüringen  13.598 9.796 -3.802 -28,0% 7,6   16

4 Sachsen-Anhalt  17.839 13.858 -3.981 -22,3% 10,4   15

5 Sachsen  30.103 24.006 -6.097 -20,3% 10,1   14

6 Brandenburg  17.390 14.214 -3.176 -18,3% 10,2   12

7 Rheinland-Pfalz  16.109 13.169 -2.940 -18,3% 5,2   7

8 Saarland  4.152 3.424 -728 -17,5% 6,2   10

9 Hamburg  7.105 5.926 -1.179 -16,6% 6,4   2

10 Mecklenburg-Vorpommern  11.822 10.033 -1.789 -15,1% 9,6   13

11 Hessen  22.077 18.888 -3.189 -14,4% 5,8   6

12 Nordrhein-Westfalen  84.940 73.765 -11.175 -13,2% 7,5   5

13 Berlin  23.797 21.370 -2.427 -10,2% 12,9   11

14 Niedersachsen  32.662 29.546 -3.116 -9,5% 6,7   3

15 Schleswig-Holstein  11.891 10.765 -1.126 -9,5% 6,8   1

16 Bremen  3.689 3.622 -67 -1,8% 10,4   4

Westdeutschland*  247.154 204.949 -42.205 -17,1% 5,3   

5 ostdeutsche Länder*  90.752 71.907 -18.845 -20,8% .

Ostdeutschland **  114.549 93.277 -21.272 -18,6% 10,3   

Bundesrepublik Deutschland  361.703 298.226 -63.477 -17,5% 6,3   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0610  
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Veränderung Juni 2009 - Juni 2010
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Juni 2010 in v.H.; aufsteigend) 06/2010

Land Registrierte Arbeitslose im Juni 2009 Registrierte Arbeitslose im Juni 2010  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  310.884 156.209 154.675 49,8% 279.328 129.827 149.501 53,5% 9

2 Baden-Württemberg  288.776 143.320 145.456 50,4% 265.901 114.949 150.952 56,8% 8

3 Rheinland-Pfalz  127.514 52.350 75.164 58,9% 116.551 43.021 73.530 63,1% 7

4 Thüringen  136.350 51.509 84.841 62,2% 112.993 37.403 75.590 66,9% 16

5 Schleswig-Holstein  107.780 35.801 71.979 66,8% 102.310 32.667 69.643 68,1% 1

6 Niedersachsen  305.593 102.740 202.853 66,4% 291.625 92.726 198.899 68,2% 3

7 Hessen  210.812 71.807 139.005 65,9% 196.143 62.181 133.962 68,3% 6

8 Hamburg  78.069 23.979 54.090 69,3% 73.607 22.784 50.823 69,0% 2

9 Saarland  38.945 12.891 26.054 66,9% 36.962 11.109 25.853 69,9% 10

10 Brandenburg  162.521 48.860 113.661 69,9% 142.432 41.922 100.510 70,6% 12

11 Sachsen  275.279 84.210 191.069 69,4% 245.473 68.287 177.186 72,2% 14

12 Nordrhein-Westfalen  811.504 249.034 562.470 69,3% 774.453 211.805 562.648 72,7% 5

13 Mecklenburg-Vorpommern  113.508 30.208 83.300 73,4% 99.963 26.836 73.127 73,2% 13

14 Sachsen-Anhalt  167.585 47.958 119.627 71,4% 148.206 39.516 108.690 73,3% 15

15 Bremen  38.753 8.489 30.264 78,1% 38.760 7.696 31.064 80,1% 4

16 Berlin  236.163 43.624 192.539 81,5% 228.593 41.697 186.896 81,8% 11

Westdeutschland*  2.318.630 856.620 1.462.010 63,1% 2.175.640 728.765 1.446.875 66,5% 

5 ostdeutsche Länder*  855.243 262.745 592.498 69,3% 749.067 213.964 535.103 71,4% 

Ostdeutschland **  1.091.406 306.369 785.037 71,9% 977.660 255.661 721.999 73,8% 

Bundesrepublik Deutschland  3.410.036 1.162.989 2.247.047 65,9% 3.153.300 984.426 2.168.874 68,8% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0610
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 06/2010

Juni 2009 Juni 2010

Land

 

1 Hamburg  142.769 54.090 37,9%  144.698 50.823 35,1%  2 1

2 Schleswig-Holstein  166.915 71.979 43,1%  169.695 69.643 41,0%  1 2

3 Bayern  351.940 154.675 43,9%  363.128 149.501 41,2%  9 3

4 Rheinland-Pfalz  172.132 75.164 43,7%  176.554 73.530 41,6%  7 4

5 Berlin  440.551 192.539 43,7%  447.125 186.896 41,8%  11 5

6 Saarland  60.646 26.054 43,0%  61.603 25.853 42,0%  10 6

7 Baden-Württemberg  335.281 145.456 43,4%  359.400 150.952 42,0%  8 7

8 Mecklenburg-Vorpommern  179.627 83.300 46,4%  174.004 73.127 42,0%  13 8

9 Niedersachsen  464.514 202.853 43,7%  470.414 198.899 42,3%  3 9

10 Sachsen-Anhalt  265.616 119.627 45,0%  256.985 108.690 42,3%  15 10

11 Hessen  309.471 139.005 44,9%  313.608 133.962 42,7%  6 11

12 Thüringen  181.380 84.841 46,8%  175.916 75.590 43,0%  16 12

13 Bremen  67.694 30.264 44,7%  70.160 31.064 44,3%  4 13

14 Brandenburg  234.745 113.661 48,4%  226.679 100.510 44,3%  12 14

15 Sachsen  390.710 191.069 48,9%  381.008 177.186 46,5%  14 15

16 Nordrhein-Westfalen  1.158.740 562.470 48,5%  1.207.086 562.648 46,6%  5 16

Westdeutschland*  3.230.102 1.462.010 45,3%  3.336.346 1.446.875 43,4%  

5 ostdeutsche Länder*  1.252.078 592.498 47,3%  1.214.590 535.103 44,1%  

Ostdeutschland **  1.692.629 785.037 46,4%  1.661.715 721.999 43,4%  

Bundesrepublik Deutschland 4.922.731 2.247.047 45,6%  4.998.061 2.168.874 43,4%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0610
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Juni
(bis 2004: Ende Mai - Ende Juni; seit 2005: Mitte Mai - Mitte Juni)
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